
QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 201416 CADERNO 1

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

06422130574970000    444051              0101000000          Estadual

Partes:

Benefi ciário ente Público: MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS

Concedente: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA

Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692780

PORTARIA: 641/2014

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO.

Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 

artigos 145 a 149.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

BRAGANÇA/PA - Brasil<br

Servidor(es):

5826055/ALESSANDRA DO SOCORRO DA SILVA JORGE (DPC) / 

0.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 09/05/2014

51472392/RENATO GARCIA DE MELO (IPC) / 0.5 diárias 

(Completa) / de 09/05/2014 a 09/05/2014<br

Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692791

PORTARIA: 642/2014

Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA.

Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 

artigos 145 a 149.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

IGARAPÉ AÇÚ/PA - Brasil<br

Servidor(es):

55590318/BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E SILVA (ASS INF) / 

1.5 diárias (Completa) / de 28/05/5201 a 29/05/2014

57195699/FABIO JORGE DE NAZARE FERREIRA (ASS INF) / 1.5 

diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 29/05/2014

5905737/WERVERSON DA SILVA MOUTINHO (ASS INF) / 1.5 

diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 29/05/2014<br

Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692826
PORTARIA: 643/2014

Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIA DO PAD 005/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):

5589814/HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO (DPC) / 0.5 

diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014

5836492/IVONE FERNANDES SHERRING (DPC) / 0.5 diárias 

(Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014

5463289/LUIZ CARLOS DOS SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 

(Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014

5280281/ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS (DPC) / 0.5 

diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014

5411408/TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA (EPC) / 0.5 diárias 

(Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014<br

Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692597
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0436/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; Considerando o Memorando n° 075/2014 – 1ª Seção/CPR 
IX; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 3º SGT PM RG 17690 ANTÔNIO DA SILVA 
ARAÚJO, da função de Comandante do Destacamento Policial 
Militar do Acará.
Art. 2º. NOMEAR o 3º SGT PM RG 24286 JOSIELSON LIMA 
BARBOSA, para exercer a função de Comandante do Posto 
Policial do Acará (31º BPM).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692606
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0437/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 3º SGT PM RG 11310 ANGELINO PINHEIRO 
DOS SANTOS, da função de Comandante do Destacamento 
Policial Militar do distrito de Guarumã, município de Abaetetuba.
Art. 2º. NOMEAR o 3º SGT PM RG 11310 ANGELINO PINHEIRO 
DOS SANTOS, para exercer a função de Comandante do Posto 
Policial Destacado de Guarumã (94º PPD) 31° BPM/CPR IX.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692612
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0438/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 2º SGT PM RG 22884 JOSÉ VICENTE DE 
LIMA RODIGUES, da função de Comandante do Destacamento 
Policial Militar do distrito de Maiuatá, município de Abaetetuba.
Art. 2º. NOMEAR o 2º SGT PM RG 22884 JOSÉ VICENTE DE LIMA 

RODIGUES, para exercer a função de Comandante do Posto 
Policial Destacado de Maiuatá (95º PPD) 31º BPM/CPR IX.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692625
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0439/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o CB PM RG 12026 EZEQUIAS COELHO DOS 
SANTOS, da função de Comandante do Destacamento Policial 
Militar de Vila do Curuçambaba, município de Cametá.
Art. 2º. NOMEAR o CB PM RG 12026 EZEQUIAS COELHO DOS 
SANTOS, para exercer a função de Comandante do Posto Policial 
Destacado de Vila do Curuçambaba (96º PPD) 32° BPM/CPR IX.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692673
PORTARIA Nº 516/2014 - DP/1: O Comandante Geral da 
Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições conferidas 
por intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, 
de 7 de fevereiro de 2006, c/c o item 1, da alínea “b”, do Art. 
12 do Regulamento de Movimentação de Ofi ciais e Praças da 
Polícia Militar do Pará, aprovado pelo Decreto nº 2.400 de 13 
de agosto de 1992, e atendendo ao termo do Memorando nº 
050/2014/CPL de 23 de abril de 2014, RESOLVE; Art. 1º - 
Exonerar o CAP QOPM RG 31208 CRISTOFE CLAY NASCIMENTO 
DE CARVALHO, da função de Membro da Comissão Permanente 
de Licitação (CPL); Art. 2º – Transferir, por necessidade do 
serviço, o CAP QOPM RG 31208 CRISTOFE CLAY NASCIMENTO 
DE CARVALHO, da Diretoria de Pessoal (DP) para a Comissão 
Permanente de Licitação (CPL); Art. 3º - Nomear o CAP QOPM 
RG 31208 CRISTOFE CLAY NASCIMENTO DE CARVALHO, para 
exercer a função de Secretário da Comissão Permanente de 
Licitação; Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. Registre-
se, publique-se e cumpra-se. Quartel em Belém – PA, 05 de 
maio de 2014. DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692684

PORTARIA Nº 517/2014 - DP/1: O Comandante Geral da 
Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições conferidas 
por intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, 
de 7 de fevereiro de 2006, c/c o item 1, da alínea “b”, do Art. 12 
do Regulamento de Movimentação de Ofi ciais e Praças da Polícia 
Militar do Pará, aprovado pelo Decreto nº 2.400 de 13 de agosto 
de 1992, e atendendo aos termos do Memorando nº 050/2014/
CPL de 23 de abril de 2014, RESOLVE; Art. 1º – Transferir, por 
necessidade do serviço, o CAP QOPM RG 29179 JEANDERSON DA 
SILVA SARAIVA, do 4º Batalhão de Polícia Militar (Marabá) para 
a Comissão Permanente de Licitação (CPL); Art. 2º - Nomear 
o CAP QOPM RG 29179 JEANDERSON DA SILVA SARAIVA, 
para exercer a função de Membro da Comissão Permanente de 
Licitação; Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. Registre-
se, publique-se e cumpra-se. Quartel em Belém – PA, 05 de 
maio de 2014. DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONTINUA NO CADERNO 2


